Siegel abgefallen.

Urk. 179.

Die Gebrüder von Hanensee tauschen mit der Abtissinn Jutta und dem Stifte Wunstorf leib eigene Leute. 22. Februar 1377.

Wi Anne vnde Bode brodere van dem hanenze bekennet openbare in dessem breve deme we williken begehelt hebbet mit vfen ingheseghelen dat we vnde vse erven hebbet ghedan vnde dot ene rechte wesse mit der edelen vrouen Eddeschen Jutten van Wunstorpe vnde orem stichte. aldus. dat we on hebbet ghelaten vnde gheven vnde in ore nussamen hebbeden were gheantwordet Johanne

Blodgebome vser eghenen man. bi on erfliken to blivende sunder hinder eder ansprake vser vnde vser erven. vor wemeken van Bettensen oren eghenen wifsculdeghen man. also. dat we noch vse erven an ome nicht Rechtes beholdet vnde wol dot finer vnde al des rechtes des wol. vnde vse erven an ome had hebben vnde noch hebben moghen mid rechte eder mit vnrechte ene rechte erklike vorticht, we scolet of on don desse sulden mannes rechte warscop wan on des to bonde is. vnde dat van vs eder van vser wellerne eder van vser erven eshende sin. Desse stude de love we Anne vnde Bode vorbenomt mit samender hant entruwen vor vs vnde vse erven besser vorstrevenen Eddeschen Jutten vnde orem sichte to Wunstorpe stede vnde vast to holdende vnde unworbroken. Datum anno domini M.CCC.LXXVII. dominica Reminiscere.

Siegel der Gebrüder von Hanesse.

Urf. 180.

Die Äbtissinn Jutta zu Wunstorf schenkt auf Ansuchen ihres Vasallen, des Bürgers Giselfert Schele zu Wunstorf, auch Knochenhauer genannt, sechs ihr von demselben resignirte Morgen Landes, im Wunstorfer Felde nach Norden gelegen, dem von ihm gegründeten Altare St. Andree, welchem er schon früher sechs Morgen und neun Morgen, in demselben Felde nach Süden gelegen, geschenkt hat. 14. Mai 1377.

(Vergl. Urf. vom 6. April 1376.)

Ad certitudinam presentium et memoriam futurorum. Nos dei gracia Jutta Abbatisa ecclesie secularis in Wunstorpe. deducimus per presentes. Quod ad instantiam et petitionem nostri fidelis Giselferti dieti Soelen alias knochenhowere oppidani nostri in Wunstorpe. proprietatem sex Jugerum in campo Wunstorpenfi ad aquilonem sitorum que ipse G. a nobis jure tenuit pheedali ad altare beati Andree apostoli ecclesie nostre. quod idem G. de nostra et capituli nostri licencia de novo in remedium anime sue suorumque parentum erexit et dotavit de propriis suis Elemosinis et certis bonis a deo sibi datis et concessis. puta sex Jugeribus et novem Jugeribus ad austrum sitis Civitatis Wunstorpenfi a quibusdam fidelibus nostris dictis Seekereu emptis, ad hoc assignatis. ac in antea gracia dei sibi inspirante et suffragante assignandis. pie communivit. Recepta prius ab eisdem et eorum altero dictorum Jugerum expressa resignacione in manibus nostris facta. In honorem Omnipotentis dei ipsiusque matris gloriose ac ob Reverenciam ipsius beati Andree apostoli. Donavimus et presentibus donamus et damus In dei nomine apud ipsum Altare ad usum Rectoris ipsius perpetuo permanfura. Quamvis nichilominus super donacione proprietatis predictorum Novem Jugerum certas nostras literas dederimus. tamen ex certis causis ipsam donacionem huiusmodi proprietatis presentibus ducimus innovandam. In hoc ipsum apostolum tamquam dominum et patronum nostrum devoto animo cupimus reuereri. In quorum donacionem. seu proprietatis testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno domini M.CCC.LXXVII. Pridie Idus Maji.